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Influensavaccinationer 
Som vanligt har vi haft vaccinationskampanj under oktober månad. Efterfrågan har varit 
större i år än tidigare. Delvis beror det på att vi skickat ut brev till alla hushåll med 
pensionärer men även allt skrivande om fågelinfluensa har säkert också bidragit. Efterfrågan 
har gjort att importörernas lager tagit slut. I länet har vi dock haft lokala lager så det har 
fungerat utan större problem.  
Figuren visar antalet doser som är inlagda i Cosmic på respektive vårdcentral. Totalt blir det 
nästan 11 000 doser. Då inte alla registrerar i Cosmic kommer vi till våren att skicka ut en 
enkät till ett urval av länets pensionärer. 

Antal Influensadoser enligt Cosmic
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Smittspårning 
I den nya smittskyddslagen skriver man om smittspårningspliktiga sjukdomar. I föreskriften 
(SOSFS 2 005:23) regleras hur detta arbete skall gå till och dokumenteras i en smittspårnings-
journal.  
När vi arbetade efter den gamla lagen använde de flesta ett arbetsblad där alla kontakter var 
noterade. När dessa sedan sökte gjorde man en journal på varje patient. När spårningsarbetet 
var klart kunde man sedan kasta arbetsbladet. Nu skall vi i stället upprätta en spårnings-
journal. Detta dokument kommer att innehålla uppgifter om flera personer och måste därför 
hållas separat från patientjournalen. Smittspårningsjournalen kommer även i dessa datatider 
behöva föras som en pappersjournal.  

Några punkter som tas upp i författningen 
Enligt författningen är det alltid den behandlande läkaren som är ansvarig för 
smittspårningen. Uppgiften kan dock överlämnas till annan kompetent hälso- och 
sjukvårdspersonal under vissa förutsättningar. När det gäller klamydia bedrivs denna 
verksamhet till stor del självständigt av barnmorskor. Arbetet sker dock på delegation av 
behandlande doktor i det enskilda fallet. Enligt SoS går det inte för verksamhetschefen att 
skriva generella delegeringar. 

1. Om indexpatienten själv väljer att kontakta de personer som kan vara smittade bör 
man ändå lämna med ett följebrev med information om skyldigheten att söka ”vård” 
samt allmän information om smittan och hur man skyddar sig. 

2. Oberoende om vården eller indexfallet själv tar kontakt med de misstänkt smittade 
måste man förvissa sig om att personerna fått informationen och blivit undersökta. 

3. Smittspårningsjournalen skall innehålla: 
a. Identitet, adress och telefon på varje person som kan ha överfört smittan eller 

kan ha smittats 
b. När och hur dessa personer informerats 
c. Sannolik smittväg 
d. Undersökningsresultat 
e. Koppling skall kunna göras mellan smittspårningshandling och patientjournal 

4. I patientjournalen skall det antecknas när smittspårning påbörjats och avslutats. 

Kraven är således rätt omfattande och gäller alla allmänfarliga liksom de anmälningspliktiga 
sjukdomar som står i fet stil i tabellen nedan. I många situationer bör det dock räcka med en 
anteckning om epidemiologiska förhållanden i journalen t.ex. om en familj insjuknat med 
salmonella efter en utlandsresa. I de fall man provtar någon utanför den lilla familjekretsen 
måste vi dock göra en Smittspårningsjournal. Eftersom denna handling innehåller uppgifter 
om flera individer har inte patienterna rätt att läsa handlingen. 

 
Allmänfarliga 

sjukdomar 
Anmälningspliktiga 

sjukdomar 
Campylobacterinfektion Inf med atypiska mykobakt 
Difteri Botulism 
Infektion med EHEC Brucellos 
Giardiainfektion Inf med cryptosporidium 
Gonorré Denguefeber 
Hepatit A-E Echinokockinfektion 
HIVinfektion Inf med ent histolytica 
HTLV I/II-infektion Gula feber 
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Klamydiainfektion Invasiv GAS 
Kolera Invasiv haemophilus inf 
MRSA-infektion Harpest (tularemi) 
Mjältbrand Kikhosta 
Paratyfoidfeber Legionellainfektion 
Pest Leptospirainfektion 
PNSP-infektion Listeriainfektion 
Polio Malaria 
Rabies Invasiv meningokockinf 
Salmonellainfektion Mässling 
Shigellainfektion Papegojsjuka 
SARS Invasiv pneumokockinf 
Syfilis Påssjuka 
Tuberkulos Röda hund 
Tyfoidfeber Sorkfeber  
Virala hemorrh febrar 
exkl dengue & sorkfeber 

Stelkramp 

 Trikinos 
 Q-feber 
 Inf med VRE 
 Vibrio exkl kolera 
 Viral meningoencefalit 
 Yersiniainf 

Kostnadsfritt enligt Smittskyddslagen 
Smittskyddslagen (SmL) föreskriver att undersökning, vård och behandling är kostnadsfri för 
patienter med allmänfarlig sjukdom, om den behandlande läkaren bedömer att risken för 
smittspridning minskar. Lagen säger alltså att det är behandlande läkare som avgör. 
Kostnadsfrihet gäller enbart de allmänfarliga sjukdomarna d.v.s. den vänstra spalten här ovan. 
Läkemedel  
Läkemedelsbehandling som minskar smittrisken skall vara kostnadsfri för patienten. Detta är en 
utvidgning sedan den gamla lagen. I praktiken rör det sig främst om HIV, hepatit B och C, 
syfilis, gonorré, klamydia, tbc, giardia, MRSA och PRP (pneumokocker med nedsatt känslighet 
för penicillin) 
Gratis läkarbesök och undersökning  
Läkarbesök och undersökning som föranleds av rimlig klinisk eller epidemiologisk misstanke 
om allmänfarlig sjukdom, och som läkaren bedömer minska smittsamheten, är kostnadsfria för 
patienten, förutsatt att vården ges inom landstingets hälso- och sjukvård eller av läkare som får 
ersättning enligt lagen om läkarvårdsersättning eller enligt vårdavtal med landstinget. Även de 
återbesök som är motiverade av smittskyddsskäl är kostnadsfria för patienten. På 
Infektionsmottagningen får patienten betala om man söker för att man är sjuk i en tarminfektion. 
Skulle det visa sig vara t.ex. salmonella får man vid behov lösa detta efteråt. 
Ej kostnadsfritt 
Kostnadsfrihet gäller ej för sådan vård eller behandling som endast har indirekt betydelse för 
smittspridning som t.ex. missbruksbehandling och psykologstöd. 
För en patient som har en allmänfarlig sjukdom men söker för andra besvär gäller ej 
avgiftsfrihet, t.ex. en hepatit C patient som söker för tonsillit. Ett undantag är dock vissa 
patienter som fått sin blodsmitta inom svensk vård där man fått rätt till gratis vård för alla 
diagnoser. Detta går dock helt utanför smittskyddslagen 
Vem ersätter? 
Om Ni på receptet skriver ”fritt enl. SmL” belastar räkningen smittskyddets konto. När det gäller 
minskade patientintäkter för kostnadsfri vård belasta den enhet där patienten söker. 
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SmiNet  
Vi har nu sedan i somras elektronisk smittskyddsanmälan (SmiNet). Anmälan görs på 
www.sminet.se och ”elektronisk anmälan med login”. Ni hittar länken även från smittskyddets 
hemsida. Under hösten har vi informerat främst läkarsekreterare så att det finns en person på 
varje enhet som har koll på klinik-ID och lösenord.  
När man är färdig med anmälan och har skickat den kan man välja att skriva ut den eller spara 
den som en pdf-fil. Det finns ingen direkt koppling till Cosmic. Tills vi får 
komprimeringsverktyget Comprima måste vi skriva ut anmälan på papper och spara den i 
restjournalen. 
När Comprima kommer, vilket beräknas ske i början av 2006, kan man i stället tillfälligt spara 
anmälan som en pdf-fil på ett säkert ställe. Det går att spara på G eller sin egen H mapp, däremot 
är inte datorns hårddisk C tillräckligt säkert då filen går att återskapa även efter att den tagits 
bort. När man sedan är inne i Cosmic kan man hämta hem filen genom att klicka på gemet längst 
ner på sidan varvid filen lagras ihop med en anteckning om att smittskyddsanmälan är gjort.  
 
Anmälningsblankett 
I de fall en patient bryter mot SmL har vi nu en blankett på vår hemsida. Det gäller främst 
kontaktspårade personer som ej låter undersöka sig eller om någon bryter mot givna 
förhållningsregler. Ni finner blanketten via vår hemsida, smittskyddsblad eller 
smittskyddsanmälan och Paragrafanmälan. 
 
Smittskyddsblad 
Flertalet smittskyddsblad är nu omskrivna efter den nya lagen. Går Ni in via vår hemsida får Ni 
alltid den aktuella upplagan. Använder Ni fortfarande de gula pärmarna är det dags att byta ut 
samtliga blad. 
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